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Women´s interest in care provided by a community midwife during pregnancy,

childbirth and the confinement period

The period of pregnancy, childbirth and confinement is a big milestone in a

woman's life. Since ancient times up until recently it had been a midwife who took care of a

woman in childbed in that period. The midwife was not just a provider of professional care,

but also a mentor. Till the nineties of the last century this kind of care was provided also in

our country, but, unfortunately, in connection with changes in the health care system the

visiting midwife service has almost disappeared. If we want to improve the care for women

during this period, it is necessary to offer this service to women again.

The aim of this thesis was to determine whether women take interest in

physiological pregnancy care by a community care midwife, whether they would make use

of her services during childbirth in hospital and whether women miss services of a

community care midwife during the confinement period.

Hypotheses assumed that pregnant women prefer a doctor's care, are interested in

services provided by a community care midwife during childbirth and they miss care in the

confinement period.

In the thesis the quantitative research method using the questionnaire data collection

technique was applied. The questionnaire was anonymous and was composed of 25

questions. The survey was carried out from the end of February till the beginning of April

2011 in consultant gynecologists´ surgeries in Vimperk. The total number of distributed

questionnaires was 120, 112 questionnaires were returned, 7 questionnaires were excluded.

Therefore, the total number of respondents was 105 (100%).

The stated objectives of the thesis were met. The hypothesis assuming that pregnant

women prefer a doctor's care was not confirmed. The other two hypotheses were confirmed.

At present, there is no community care midwife providing the visiting service in

Vimperk and its surroundings. Therefore, the results of this investigation could be a good

argument for community care midwives who want to make a contract with health care

insurance companies. The outcomes may also influence decisions of midwives who

consider the visiting services provision, but are afraid of disinterest on the women´s part.
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Úvod

„Jsou v životě chvíle,

kdy je nesmírně důležité věřit v něco většího než jste vy sami.“

(Zig Ziglar)

Můžeme se domnívat, že babictví bylo jedním z nejstarších povolání. Již ve

starověku byly u porodu přítomny zkušené ženy, jejichž znalosti byly založeny na

pozorování. Přirozeným vývojem se z laické pomoci stala uznávaná profese. Porodní

babičky pečovaly o těhotné ženy, rodičky, šestinedělky i novorozence v jejich domácím

prostředí.

Po druhé světové válce začaly vznikat první prenatální poradny a porody se

přesunuly do nemocnic. Porodní asistentky přestaly být nezávislé, přesto pokud pracovaly v

gynekologických ambulancích byla náplň jejich práce stejná jako dříve. Porod se stal

převážně lékařskou záležitostí.

Takto péče o ženu fungovala do počátku devadesátých let, kdy došlo k privatizaci

zdravotnických zařízení. Díky změnám v systému zdravotní péče přestala postupem času

návštěvní služba a péče o ženu v terénu fungovat.

Dle současné platné legislativy je porodní asistentka plně kompetentní

poskytovat péči ženám v průběhu těhotenství, za porodu i v šestinedělí a také

fyziologickým novorozencům. Návštěvní služba v těhotenství a šestinedělí však není

v současnosti standardně poskytovanou službou. Je to jednak dáno malým počtem

porodních asistentek pro komunitní péči, ale také situací v ordinacích privátních

gynekologů, kde často pracují všeobecné sestry, které nemají oprávnění návštěvní službu

těhotných, matek po porodu a novorozenců provádět.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda ženy mají zájem o služby porodní asistentky

pro komunitní péči a co od návštěv porodní asistentky očekávají. Toto téma jsem si vybrala,

protože není mnoho porodních asistentek pro komunitní péči, které návštěvní službu

vykonávají. Důvodem je mnohdy malý zájem žen o tuto péči, za kterým stojí jejich

nevědomost, že tato služba také existuje.
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Domácí péče poskytovaná porodními asistentkami má své nesporné výhody. Je

poskytovaná v prostředí, na které jsou ženy zvyklé, je každé ženě „šitá a míru“ a rozhodně

je levnější než péče poskytovaná lékařem. Musíme doufat, že se tato péče stane dostupnou

pro všechny ženy, které o ni budou mít zájem a porodní asistentky budou moci samostatně

vykonávat svou profesi v rozsahu, který je dán zákonem.
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1 Současný stav

1.1 Mezinárodní definice porodní asistentky

Porodní asistentka je osoba, která byla řádně přijata do oficiálního vzdělávacího

programu pro porodní asistentky uznávaného v dané zemi, která úspěšně ukončila daný

vzdělávací program pro porodní asistentky a získala tak požadovanou kvalifikaci a

registraci pro výkon povolání porodní asistentky.

Porodní asistentka je uznávána jako plně zodpovědný zdravotnický pracovník.

Pracuje v partnerství se ženami, aby jim poskytla potřebnou podporu, péči a radu během

těhotenství, porodu a v době poporodní, vede porod na svou vlastní zodpovědnost,

poskytuje péči novorozencům a dětem v kojeneckém věku.

Tato péče zahrnuje: preventivní opatření, podporu normálního porodu, zjišťování

komplikací u matky nebo dítěte, zprostředkování přístupu k lékařské péči nebo jiné vhodné

pomoci, provedení nezbytných opatření při mimořádné naléhavé situaci.

Porodní asistentka má důležitou úlohu ve zdravotním poradenství a vzdělávání

nejen žen, ale i v rámci jejich rodin a celých komunit. Tato práce by měla zahrnovat

předporodní přípravu a přípravu k rodičovství a může být rozšířena i do oblasti zdraví žen,

sexuálního nebo reproduktivního zdraví a péči o dítě.

Porodní asistentka může vykonávat svou profesi v jakémkoli prostředí, včetně

domácího prostředí, ambulantních zdravotnických zařízení, nemocnic, klinik, nebo

zdravotnických středisek.

Tato definice byla přijata na zasedání Mezinárodního výboru porodních asistentek

19. července 2005 a nahrazuje Definici porodní asistentky přijatou v roce 1972 a doplněnou

v roce 1990 (32).

1.1.1 Kompetence porodní asistentky

Rozsah působnosti a pravomoc porodní asistentky (PA) upravuje od 14.3.2011 nová

vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků § 5 (Příloha 2). PA „poskytuje a zajišťuje bez odborného dohledu a bez

indikace základní a specializovanou ošetřovatelskou péči těhotné ženě, rodící ženě a ženě
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do šestého týdne po porodu prostřednictvím ošetřovatelského procesu“ (33). PA podává

informace o životosprávě v těhotenství a při kojení, připravuje ženu na porod, ošetřuje

novorozence, poučuje ženu o antikoncepci, poskytuje pomoc a radu v sociálně-právních

otázkách, nebo tuto pomoc zprostředkuje. Dále provádí návštěvy v rodině těhotné a

šestinedělky a sleduje její zdravotní stav. Edukuje ženu o péči o novorozence, podporuje

kojení. PA může diagnostikovat těhotenství, sledovat fyziologické těhotenství a stav plodu

v děloze. Připravuje rodičky k porodu, vede fyziologické porody, ošetřuje porodní poranění

a pečuje o ženy v šestinedělí. PA je kompetentní v poskytování péče fyziologickým

novorozencům, provádí první ošetření novorozence. Aby mohla PA pracovat samostatně,

musí splnit podmínky dle zákona 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) § 6 odborná způsobilost k výkonu

povolání porodní asistentky, který byl k 1.7.2008 novelizován (Příloha 3), (37).

1.2 Historie a současnost prenatální péče

Prenatální péče je péče o těhotné ženy, která v současné době zajišťuje těhotným

ženám optimální péči z hlediska medicínského, ekonomického i sociálního (9).

„Prenatální péče musí být efektivní, vést ke snížení perinatální úmrtnosti a

perinatální morbidity. Nesmí být nadbytečná, musí být „cost & benefit“. Stupeň

poskytované péče by měl být těhotnou akceptovatelný“ (7, str. 218).

První prenatální poradny pro těhotné ženy vznikly v roce 1938 v Olomouci a v roce

1941 v Brně. Odbornou péči v nich zajišťovali pouze praktičtí lékaři. Po skončení války

Československá gynekologicko-porodnická společnost předložila vládě memorandum,

v němž požadovala zajištění prenatální péče všem ženám během celého těhotenství.

Poradny měly být vedeny porodníky. V roce 1947 byla Ministerstvem zdravotnictví

vydána vyhláška, podle které bylo hlavním úkolem prenatální poradny prevence a evidence


[…]

• biochemický screening VVV ve druhém trimestru,
• vyšetření močového sedimentu střední porce moči.

18.–20. týden:

• první ultrazvukový screening plodu.

24.–28. týden:

• screening poruch glukózové tolerance (blíže viz Doporučení k provádění screeningu
poruch glukózové tolerance v graviditě).

30.–32. týden:

• vyšetření titru erytrocytárních protilátek u žen Rh negativních a s krevní skupinou 0,
• stanovení hematokritu a počtu erytrocytů, leukocytů i trombocytů, hladiny

hemoglobinu,
• sérologické vyšetření protilátek proti syfilis,
• sérologické vyšetření HBsAg a HIV – pouze výběrově,
• druhý ultrazvukový screening plodu.

36.–37. týden:

• detekce streptokoků skupiny B v pochvě.

36., 37., 38., 39. a 40. týden:

• kardiotokografický non–stress test (ve 36. a 37. týdnu je doporučen, v dalších
týdnech již je povinný).

Ostatní vyšetření zde neuvedená překračují rámec dispenzární péče o fyziologické
těhotenství.

Vysvětlení ke změnám v doporučeném postupu – testování na HIV

V současné době je doporučeno sérologické vyšetření HIV ve 30.–32. týdnu gravidity.
Rutinní testování těhotných žen na HIV je v České republice povinné ze zákona (zákon č.
258/2000 Sb., § 71 odst. 2, písmeno a) o vyšetřování na HIV bez souhlasu fyzické osoby –
platí i o těhotných ženách). Vyšetření má provést lékař těhotenské poradny „při první
návštěvě těhotné ženy této poradny a v odůvodněných případech zvýšeného rizika i v
posledním trimestru těhotenství“ (Věstník MZ ČR 2003, částka 8, 2-13).

Co nejčasnější detekování infekce a následná aplikace kombinace antiretrovirové léčby
těhotné ženě výrazně ovlivní perinatální transmisi HIV.

Doporučujeme proto přesunout sérologické vyšetření HIV + HBsAg mezi vyšetření na
začátek gravidity, nejdéle do 16. týdne gravidity. Další vyšetření již neprovádět, výjimkou
jsou pouze vysoce rizikové pacientky.

Vysvětlení ke změnám v doporučeném postupu pro screening hepatitidy B v
těhotenství

Poznání HBsAg statutu matky je zásadní pro včasnou imunizaci novorozence, HBsAg
pozitivita však nijak nemění management péče o těhotnou ženu. HBsAg pozitivita ženy
nemá vliv na způsob a místo vedení porodu. Pro diagnostiku virové hepatitidy B podle
doporučeného postupu stačí pozitivita HBsAg, jiné markery VHB není třeba v těhotenství
vyšetřovat ani při HBsAg pozitivitě.

• Screening HBsAg se provádí v I. trimestru těhotenství, abychom znali statut i u
eventuálního předčasného porodu.

• U těhotných žen, kterým v důsledku nedostatečné prenatální péče nebyl stanoven
HBsAg v I. trimestru, se nabírá krev k vyšetření kdykoliv v těhotenství, u rodičky s
neznámým HBsAg statutem vyšetřujeme HBsAg za porodu.

• U HBsAg pozitivních žen zjištěných v I. trimestru není nutný opakovaný odběr pro
HBsAg ve III. trimestru, protože u více než 90 % žen přetrvává nosičství HBV po
celou dobu gravidity.

• U HBsAg negativních žen provádíme opakování odběru ve III. trimestru jenom v
případech s vysokým rizikem infekce v průběhu těhotenství (i.v. drogy, rizikové
sexuální chování) nebo u žen s podezřením na expozici.

Depistáž syfilis

Vyhláška 195/2000 Sb., část I. – Předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění (je
právně závazná): …lékař dále provádí klinické a sérologické vyšetření na příjici s použitím
jedné nespecifické a jedné specifické reakce u všech těhotných žen ve třetím a sedmém
měsíci těhotenství, u pupečníkové krve každého novorozence, u každé ženy před
provedením interrupce.

Zdroj: UNZEITIG, V. Zásady dispenzární péče ve fyziologickém těhotenství – doporučený
postup. Česká gynekologie. 2010, ročník 75, suplementum č.1, str.3-4. ISSN 1210-7832

Příloha 5

Tabulka 1

Doporučený přírůstek hmotnosti těhotných

BMI Přírůstek váhy (kg)

<19,8 12,5 - 18,0

19,8 - 26,0 11,5 - 16,0

26,0 - 29,0 7,0 - 11,5

>29,0 nejméně 7,0

Dvojčata 16,0 - 20,5

Trojčata 16,0 - 23,0

Zdroj: JANKŮ, P. „Preventivní farmakoterapie“ a výživa v těhotenství. Moderní

gynekologie a porodnictví. 2003, roč. 12, č. 2, str. 291. ISSN 1211-1058

Příloha 6

„10 kroků k úspěšnému kojení“ dle WHO, 1991

- písemně vypracovaná strategie přístupu ke kojení

- školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění této

strategie

- informovat všechny těhotné ženy o výhodách a způsobech kojení

- umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu

- ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace pro případ, kdy jsou odděleny od svých

dětí

- nepodávat novorozencům jinou výživu, kromě mateřského mléka

- umožnit matkám a dětem roaming-in

- podporovat kojení podle potřeby dítěte

- nedávat kojeným novorozencům dudlíky

- podporovat vytváření sítě následné péče o kojení prostřednictvím laktačních konzultantů

Zdroj: SCHÖNDORFOVÁ, D. Fyziologie kojení. Moderní gynekologie a porodnictví,

2009, roč. 18, č. 2, str. 189-193. ISSN 1211-1058