POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Alena Chrstošová
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> <i>Mgr. Judita Soukupová Maříková</i>
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Zájem žen o péči vtěhotenství, během porodu a všestinedělí porodní asistentkou pro komunitní péči
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
Další hodnocení:

Zvolené téma je při současném rozvoji komunitní péče v porodní asistenci aktuální... Teoretická část práce je přehledná, logicky řazená. Zajímavý je přehled systému komunitní péče v oblasti porodní asistence ve vybraných evropských regionech. Pro praktickou část autorka zvolila metodu kvantitativního výzkumu, kde v grafech vhodně a přehledně zmapovala zájem žen a vědomosti o možnostech péče porodní asistentkou v komunitní sféře. V některých popisech grafu, (kde byla možnost označit více variant odpovědí) však postrádám a popis grafu a označení v abs. četnosti.

Pro diskusní část je pozitivní patrná zkušenost autorky a velmi dobrá orientace v oblasti komunitní péče. Diskuse kvalitně vedená, autorka obratně propojuje výsledky výzkumu s teoretickými poznatky i vlastním názorem na danou problematiku. ... Vhodně jsou i vybrány přílohy práce s odkazy na zdroj.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.Jaký nejvhodnější způsob byste zvolila pro zvýšení informovanosti žen o možnostech péče porodní asistentkou v komunitní sféře?

Datum: 20.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce